
 

 

1 
 

 

 RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE LAS INDUSTRIAS 
CULTURALES Y LAS ARTES POR LA QUE SE RESUELVEN SOLICITUDES DE 
AUTORIZACIÓN DE USO Y CLASIFICACIÓN DE LA MARCA “FESTIVALES REGIÓN DE 
MURCIA”. 

 
  

El Instituto de Industrias Culturales y las Artes de la Regio n de Murcia (ICA) fue creado por 
Ley 14/2012, de 27 de diciembre, como una entidad pu blica empresarial, dependiente de 
la administracio n general de la Comunidad Auto noma de la Regio n de Murcia, con 
personalidad jurí dica propia, y plena capacidad pu blica y privada. Adscribie ndose dicha 
entidad a la Consejerí a que tiene atribuidas las competencias en materia de cultura, de la 
que es medio propio y servicio te cnico; y, tiene como fines generales, la ordenacio n, 
planificacio n, programacio n, direccio n y coordinacio n de las competencias de la Regio n de 
Murcia en materia de promocio n cultural, en el marco de la polí tica del Gobierno Regional 
(art. 46.2 de la Ley 14/2012, de 27 de diciembre). 
 
Dentro del marco de dichas competencias, siendo el ICA titular de la marca “FESTIVALES 
REGIÓN DE MURCIA”, marca registrada en la Oficina Espan ola de Patentes y Marcas, y 
concedida el 15 de noviembre de 2021, con el nu mero: 4.111.707, y habiendo recuperado la 
licencia de uso de la misma por resolucio n del Director General del ente, de 2 de mayo de 
2024 (previamente cedida al Instituto de Turismo de la Regio n de Murcia); el ICA aprobo  las 
“Directrices Reguladoras del Re gimen Legal y Procedimiento para la Autorizacio n de Uso, 
Renovacio n y Clasificacio n de la Marca “Festivales Regio n de Murcia”, publicadas en el BORM 
nu m. 164, de 18 de julio de 2025 (modificacio n publicada en BORM nu m. 177, de 2 de agosto, 
de 2025); y todo ello con el fin de promover la imagen de la Regio n de Murcia como 
promotora de festivales de mu sica en vivo potenciando, entre otras cosas, el consumo 
cultural de este tipo de eventos en la regio n, al mismo tiempo que impulsar el turismo y la 
actividad socioecono mica en su conjunto; habie ndose convertido la promocio n de esta 
marca en parte de la estrategia de posicionamiento de nuestra Regio n como destino de 
festivales de mu sica en vivo y configura ndose la marca como un recurso cultural y turí stico 
que contribuye a incrementar la corriente de visitantes que acuden a nuestra tierra 
motivados por la calidad del producto. 
 
Al albor de dichas directrices, distintos promotores privados de festivales de mu sica en vivo 
que se celebran en nuestra Regio n han presentado ante el ICA solicitud de 
autorizacio n/renovacio n y clasificacio n en la marca “Festivales de la Regio n de Murcia”, a fin 
de obtener los derechos recogidos en la directriz de cima. 
 
Una vez instruido el expediente, y emitida propuesta por parte de la comisio n te cnica creada 
al efecto, de acuerdo con lo establecido en el art. 48 de la Ley 17/2001, de 7 de diciembre, 
de marcas, y en virtud de las competencias que tengo otorgadas por el art. 51 de la citada 
Ley 14/2012, de 27 de diciembre,  
 
 
 
 
 
 
 

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z, 
MA

NU
EL

16
/1

0/
20

25
 10

:05
:29

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-e
d8

a8
72

5-
aa

66
-d

2f
2-

bb
19

-0
05

05
69

b6
28

0



 

 

2 
 

 

  
 

RESUELVO 
 
PRIMERO: DENEGAR la autorizacio n y clasificacio n, y por ende la licencia de la marca mixta 
de productos o servicios con la denominacio n “FESTIVALES REGIO N DE MURCIA” a los 
promotores relacionados a continuacio n, y por las causas ma s abajo indicadas. 
 

SOLICITANTE CIF FESTIVAL CLASIFICACIÓN 

CREATIVA PROMOCIONES ARTÍSTICAS S.L. B56433378 FORTALEZA SOUND NO AUTORIZADO 

SURICATTA ENMTERTAINMENT B67666099 JARDIN SECRETO FEST NO AUTORIZADO 

 
 
 
1.- Creativa Promociones Artísticas S.L. (NIF B56433378): Festival “FORTALEZA 
SOUND”. 
 

Causa: No cumplir con la Directriz Quinta, punto 2: “ser titular de la marca del 
festival para el que solicitan la autorizacio n del uso de la “Marca Festivales Regio n de 
Murcia”, segu n informe aportado de la Oficina Espan ola de Patentes y Marcas. 
 
2.- Suricatta Enmtertainment (NIF B67666099). Festival “Jardín Secreto Fest”. 
 

Causa: No cumplir con la Directriz tercera, a mbito de aplicacio n. No se trata de un 
festival de mu sica en vivo en el que el objeto principal sea la exhibicio n de artistas o grupos 
musicales. 
 
SEGUNDO: APROBAR la modificacio n de naturaleza jurí dica del festival ECOS, que pasa de 
festival privado a pu blico. Dicha titularidad pu blica la ostenta la Mancomunidad Turí stica 
de Sierra Espun a (NIF P3000051G). 
 
TERCERO: En cumplimiento de lo dispuesto en la directriz novena, publicar la presente 
resolucio n en la pa gina web del ICA, teniendo dicha publicacio n efectos de notificacio n para 
los interesados. 
 
CUARTO: Contra la presente resolucio n que no pone fin a la ví a administrativa, se podra  
interponer recurso de alzada ante la presidencia del ICA, en el plazo de un mes a partir del 
dí a siguiente a la publicacio n de la resolucio n, de acuerdo con lo sen alado en los arts. 112, 
121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
 
               Murcia. Documento firmado electro nicamente en la fecha indicada al margen. 
 

EL DIRECTOR GENERAL DEL  
INSTITUTO DE LAS INDUSTRIAS CULTURALES Y LAS ARTES 

 
Manuel Cebria n 

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z, 
MA

NU
EL

16
/1

0/
20

25
 10

:05
:29

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-e
d8

a8
72

5-
aa

66
-d

2f
2-

bb
19

-0
05

05
69

b6
28

0


